



## 2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月7日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名  
コード番号 9359 URL <https://www.isewan.co.jp/>  
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）高見 昌伸  
問合せ先責任者 （役職名）常務執行役員 （氏名）下条 義裕 TEL 052-661-5181  
半期報告書提出予定日 2025年11月13日 配当支払開始予定日 2025年12月1日  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	28,780	6.5	1,841	36.9	1,967	5.9	1,177	△7.6
2025年3月期中間期	27,030	△9.4	1,345	△28.6	1,858	△23.1	1,273	△14.4

（注）包括利益 2026年3月期中間期 1,457百万円（△5.9%） 2025年3月期中間期 1,548百万円（△46.2%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	48.31	—
2025年3月期中間期	52.43	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	60,947	48,112	75.7
2025年3月期	59,430	47,046	76.0

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 46,164百万円 2025年3月期 45,143百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	12.00	—	17.00	29.00
2026年3月期	—	13.00			
2026年3月期（予想）			—	13.00	26.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2025年3月期期末配当金の内訳 普通配当 12円00銭 特別配当 5円00銭

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,000	2.3	3,350	8.2	3,850	△3.9	2,450	△8.0	100.57

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	27,487,054株	2025年3月期	27,487,054株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	3,080,606株	2025年3月期	3,158,268株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	24,362,069株	2025年3月期中間期	24,286,465株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
中間連結損益計算書 .....	5
中間連結包括利益計算書 .....	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得環境が改善する下で、個人消費や設備投資に持ち直しの動きも見られ、景気は緩やかに回復しました。しかし、米国の通商政策による企業収益への影響や、物価上昇の継続に伴う消費者マインドの低迷が、わが国の景気を下押しするリスクとなっており、依然として不透明な状況が続きました。

日本有数の港である名古屋港における貿易の概況としましては、輸出は主に完成自動車、自動車部品及び産業機械が増加し、輸入は主に原油が増加しました。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、金属加工機の輸出を始めとして鉱産原料の輸入など、輸出入ともに取扱貨物量全般が堅調に推移した結果、当中間連結会計期間の売上高は287億80百万円（前年同期比6.5%増）となりました。作業種別の内訳は次のとおりであります。

船内荷役料36億91百万円（前年同期比5.7%増）、はしけ運送料26百万円（同3.3%減）、沿岸荷役料37億43百万円（同12.1%増）、倉庫料18億18百万円（同5.7%減）、海上運送料54億86百万円（同5.4%減）、陸上運送料39億87百万円（同16.1%増）、附帯作業料97億88百万円（同9.6%増）、手数料2億37百万円（同246.6%増）であります。

利益面におきましては、営業利益は18億41百万円（前年同期比36.9%増）、経常利益は19億67百万円（同5.9%増）、親会社株主に帰属する中間純利益は11億77百万円（同7.6%減）となりました。

### （2）当中間期の財政状態の概況

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

#### （総資産）

当中間連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ15億16百万円増加して609億47百万円となりました。このうち、流動資産は15億10百万円増加して309億15百万円、固定資産は5百万円増加して300億31百万円となりました。流動資産の増加の主な要因は、現金及び預金の増加によるものであります。固定資産の増加の主な要因は、投資有価証券の増加によるものであります。

#### （負債）

当中間連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ4億50百万円増加して128億34百万円となりました。このうち、流動負債は5億92百万円増加して84億28百万円、固定負債は1億42百万円減少して44億6百万円となりました。流動負債の増加の主な要因は、買掛金の増加によるものであります。固定負債の減少の主な要因は、リース債務の減少によるものであります。

#### （純資産）

当中間連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ10億66百万円増加して481億12百万円となりました。このうち、株主資本は8億4百万円増加して423億99百万円、その他の包括利益累計額は2億16百万円増加して37億65百万円、非支配株主持分は45百万円増加して19億48百万円となりました。株主資本の増加の主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年5月9日に公表いたしました業績予想から修正しております。詳細につきましては、本日公表の「2026年3月期第2四半期（中間期）連結業績予想と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,024,035	20,080,754
受取手形、売掛金及び契約資産	8,279,972	8,147,549
その他	2,113,837	2,700,018
貸倒引当金	△13,169	△12,707
流動資産合計	29,404,675	30,915,615
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,826,309	5,533,417
機械装置及び運搬具（純額）	1,638,716	1,495,329
土地	14,403,395	14,265,434
リース資産（純額）	119,217	100,671
建設仮勘定	—	192,445
その他（純額）	653,491	562,531
有形固定資産合計	22,641,130	22,149,828
無形固定資産		
その他	67,249	66,412
無形固定資産合計	67,249	66,412
投資その他の資産		
投資有価証券	5,624,127	6,393,153
出資金	1,760	1,760
長期貸付金	264,000	264,000
繰延税金資産	694,905	436,853
その他	756,772	742,365
貸倒引当金	△24,078	△22,617
投資その他の資産合計	7,317,487	7,815,513
固定資産合計	30,025,867	30,031,755
資産合計	59,430,543	60,947,371

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,895,604	4,266,059
短期借入金	66,396	66,396
1年内返済予定の長期借入金	119,002	117,527
リース債務	272,796	266,428
未払法人税等	726,942	591,036
賞与引当金	1,158,681	1,015,988
その他	1,596,637	2,105,144
流動負債合計	7,836,061	8,428,581
固定負債		
長期借入金	243,727	164,398
リース債務	377,730	263,719
退職給付に係る負債	3,346,354	3,390,836
資産除去債務	219,764	222,323
その他	360,833	364,917
固定負債合計	4,548,409	4,406,194
負債合計	12,384,471	12,834,775
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,490,252	1,505,432
利益剰余金	39,648,585	40,392,989
自己株式	△1,591,361	△1,546,353
株主資本合計	41,594,416	42,399,008
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,041,510	2,532,411
為替換算調整勘定	1,256,676	1,019,373
退職給付に係る調整累計額	250,887	213,387
その他の包括利益累計額合計	3,549,074	3,765,172
非支配株主持分	1,902,580	1,948,413
純資産合計	47,046,072	48,112,595
負債純資産合計	59,430,543	60,947,371

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	27,030,007	28,780,223
売上原価	20,787,532	21,904,531
売上総利益	6,242,475	6,875,692
販売費及び一般管理費	4,897,336	5,033,982
営業利益	1,345,139	1,841,710
営業外収益		
受取利息	49,772	42,595
受取配当金	87,055	99,226
為替差益	182,161	—
持分法による投資利益	26,947	28,193
受取賃貸料	52,229	54,436
その他	130,658	81,285
営業外収益合計	528,825	305,737
営業外費用		
支払利息	10,531	8,629
為替差損	—	168,016
減価償却費	1,683	1,683
その他	3,741	1,567
営業外費用合計	15,957	179,897
経常利益	1,858,008	1,967,549
特別利益		
固定資産売却益	178,191	6,678
投資有価証券売却益	3,223	—
特別利益合計	181,414	6,678
特別損失		
固定資産売却損	—	5
固定資産除却損	213	70,752
特別損失合計	213	70,758
税金等調整前中間純利益	2,039,209	1,903,469
法人税、住民税及び事業税	566,059	605,679
法人税等調整額	26,459	52,527
法人税等合計	592,518	658,207
中間純利益	1,446,690	1,245,262
非支配株主に帰属する中間純利益	173,337	68,253
親会社株主に帰属する中間純利益	1,273,352	1,177,008

## (中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
中間純利益	1, 446, 690	1, 245, 262
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△519, 158	482, 063
為替換算調整勘定	665, 271	△244, 142
退職給付に係る調整額	△40, 459	△37, 500
持分法適用会社に対する持分相当額	△3, 422	11, 856
その他の包括利益合計	102, 229	212, 277
中間包括利益	1, 548, 920	1, 457, 539
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1, 371, 833	1, 393, 107
非支配株主に係る中間包括利益	177, 086	64, 432



(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。